CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

ATA EXTRAORDINÁRIA NE' 07/2020

Ata da Quarta Sessão Legislativa - biênio 2019/2020 da Legislatura 2017/2020. Sétima Sessão

Extraordinária. Ao décimo quinto dia do mês de abril de dois mil e vinte, às 14h0Omin, sob a

direção da vereadora Presidente Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski e secretariado pelo vereador

Silmar Cardoso dos Santos, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos

seguintes vereadores: Sidiney Heidemann, Osvaldo Krupek, Luiz Acir Matos, Silmar Cardoso dos

Santos, Amadeus Penga, Jorge  Pittner,  Eloy de Lurdes Ottoni Pauloski, Eliseu Latczuk, João Edival

Aramoni, André Luiz de Oliveira, José Veres e Fabricio Duarte Holovka. Ausente à vereadora

Marlene Soares Munhoz. Havendo número legal a presidente declarou aberta a sessão, solicitou

a leitura do texto reflexivo, e a ata do dia 14 de abril de 2020, o vereador Jorge solicitou a

dispensa da leitura da ata, que colocada em votação foi aprovada por unanimidade de votos, em

seguida, a presidente colocou em votação a ata que foi aprovada por unanimidade de votos. A

presidente solicitou ao senhor secretário, vereador Silmar, a leitura do Expediente: PROJETO DE

LEI ORDINÁRIA (E) N°0018/2020 — Poder Executivo: Autoriza a abertura de crédito adicional

suplementar no orçamento do Município de Pitanga. Ordem do Dia: Eleição para o cargo de vice-

presidente da Mesa Diretora. Discussão/Votação Única. A presidente informou a todos que o

projeto de lei n2  17/2020 não consta na pauta, visto que não foi possível a análise por parte das

comissões devido ao Executivo ter encaminhado substitutivo ao mesmo na parte da tarde de

ontem, e encaminhou o projeto de lei n2  18/2020 para as comissões indicarem os relatores e

fixarem prazo para apresentação de voto. A comissão de constituição e justiça nomeou como

relatora a vereador Marlene e convocou reunião extraordinária para dia 16 de abril as

10h0Omins. A comissão de finanças e orçamento nomeou como relator o vereador Luiz Matos e

convocou reunião extraordinária para dia 16 de abril as 10h3Omin. A comissão de políticas gerais

nomeou como relator o vereador José Veres e convocou reunião extraordinária para dia 16 de

abril as 11h0Omin. A presidente declarou aberta a Ordem do Dia: Concedeu o prazo de 10

minutos para que os interessados registrem suas candidaturas, comunicou que o registro da

candidatura deve conter o nome do candidato, e sua assinatura. Ao retornar a presidente

concedeu a palavra, por cinco minutos, ao vereador Sidiney Heidemann. A presidente iniciou a

eleição do cargo de vice-presidente da mesa diretora. Solicitou ao Secretário que apresentasse a

urna. Leu as cédulas e rubricaram no verso (Presidente e Secretário). Como o processo de

votação é por escrutínio secreto. Solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a chamada

nominal dos vereadores para votação. Após solicitou que o candidato acompanhasse o processo

de contagem dos votos. Divulgou o resultado e proclamou o candidato Sidiney Heidemann

vencedor e convidou para que assinasse o termo de posse. Nada mais havendo encerro esta

sessão extraordinária, convocando outra sessão extraordinária para o dia 17/04/2020 (sexta-

feira), ás 09h0Omin, para apreciação dos projetos de lei n2s 17 e 18/2020. A convocação está sob

condição, ou seja, somente se realizará se os projetos forem analisados pelas comissões.

- IL 	IIÍI
ilantirl 	1111V

Eloy de 	.es Ottoni Rauloski

Presidente

"------Sfd-nrdoso dos San, s

Secretário

Ata Extraordinária n2  7 — 15 de abril de 2020. 	 Página 1 de 1

	Page 1